
316
460

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 52/2022

Quartel em Itajaí - SC, 29 de dezembro de 2022.
(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento das unidades do 7° Batalhão de Bombeiros Militar, e para devida
execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS
ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO:
Sem Alteração;

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS
Por Nº 50-22-7ºBBM, de 19/12/2022.

O COMANDANTE DO 3º PELOTÃO DA 3ª COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE
BOMBEIRO MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Art. 28 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, RESOLVE:

Art. 1º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 2º grau –
BC Júnior Classe 3, a contar de 05/12/2022, os seguintes bombeiros comunitários:
BC 064.229.089-03 Tuany Pilloto Joaquim

Art. 2º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 3º grau –
BC Júnior Classe 2, a contar de 05/12/2022, os seguintes bombeiros comunitários:
BC 224.811.798-11 Fernanda Bezerra Costa Leonel
BC 280.309.558-04 Carlos Leonel Gomes

P
ág

. 0
1 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

D
97

G
E

69
.

460



(BI Nr 51-2022-7ºBBM)

461
Art. 3º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 4º grau –

BC Júnior Classe 1, a contar de 05/12/2022, os seguintes bombeiros comunitários:
BC 969.510.799-00 Elisangela Pereira Loureiro
BC 891.615.309-30 Marcelo Andrejewski

Art. 4º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 7º grau –
BC Sênior Classe 1, a contar de 05/12/2022, os seguintes bombeiros comunitários:
BC 101.458.279-25 Douglas Fernando Carvalho

Art. 5º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 8º grau –
BC Pleno Classe 3, a contar de 05/12/2022, os seguintes bombeiros comunitários:
BC 005.243.349-86 Edsonmar Douglas Duarte

Art. 7º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

1° Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3°/3ª/7°BBM

I - ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

DISPENSA DO SERVIÇO
Concedo ex officio, 05 (cinco) dias de dispensa do serviço para desconto em banco de horas a Maj
BM Mtcl 928359-5 PRISCILA CASAGRANDE Cmt Intrn do 7ºBBM - Itajaí, a contar de 26/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Tenente-Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante Intrn da 1ªRBM

Concedo ao Maj BM Mtcl 929066-4 MARCUS VINICIUS ABRE SCmt do 7ºBBM – Itajaí, 05 (cinco)
dias de dispensa do serviço a título de recompensa a contar de 26/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Na solicitação contida na Nota Nr 4596-22-7ºBBM do Maj BM Mtcl 929066-4 MARCUS VINICIUS
ABRE SCmt do 7ºBBM – Itajaí, o qual solicita 02 (dois) dias de dispensa do serviço para desconto
em férias a contar de 02/01/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ao Maj BM Mtcl 929627-1 JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA Cmt da
2ª/7ºBBM – Navegantes, 04 (quatro) dias de dispensa do serviço a título de recompensa a contar de
26/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE

461

P
ág

. 0
2 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

D
97

G
E

69
.

461



(BI Nr 51-2022-7ºBBM)

462
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ao Cap BM Mtcl 931893-3 JONAS LEMOS TALAISYS Cmt da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, 04
(quatro) dias de dispensa do serviço a título de recompensa, sendo os dias 26, 27, 28 e 30/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ao Cap BM Mtcl 927471-5 DOUGLAS TOMAZ MACHADO Cmt da 1ª/7ºBBM – Itajaí, 04
(quatro) dias de dispensa do serviço a título de recompensa, sendo os dias 26, 27 e 29,
30/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo a Cap BM Mtcl 933683-4 RICARDO ALBERTO DUMMEL, Ch - 4ª Seção do 7ºBBM - Itajaí,
05 (cinco) dias de dispensa do serviço a título de recompensa a contar de 26/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo a 1º Ten BM Mtcl 988786-5 BRUNA DESCHAMPS GELSLEICHTER Cmt do 2º/2ª/7ºBBM
– Balneário Piçarras, 05 (cinco) dias de dispensa do serviço a título de recompensa a contar de
26/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ao 1º Ten BM Mtcl 691394-6 YUJI EZAKI Cmt do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, 05 (cinco) dias
de dispensa do serviço a título de recompensa a contar de 26/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ao 1º Ten BM Mtcl 934552-3 JONAS PIRES DA SILVEIRA Cmt do 4º/3ª/7ºBBM - Itapoá,
05 (cinco) dias de dispensa do serviço a título de recompensa a contar de 26/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

462

P
ág

. 0
3 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

D
97

G
E

69
.

462



(BI Nr 51-2022-7ºBBM)

463
APRESENTAÇÃO
Do 3º Sgt BM Mtcl 925275-4 JAIME EDSON DOS SANTOS, apresentou-se no 2º/3ª/7º BBM - São
Francisco do Sul, por interesse próprio e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino para operação
veraneio 2022/2023, mantendo o vínculo com sua OBM de origem. (Nota Nº 1289-22-DP:
Movimentação Sem Ônus)

DISPENSA DO SERVIÇO
Concedo ao S Ten BM Mtcl 922772-5 EVANDRO RIBEIRO RODRIGUES do PCSv/7ºBBM - Itajaí,
04 (quatro) dias de dispensa do serviço a título de recompensa a contar de 26/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ex officio, 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em banco de horas ao S Ten
BM Mtcl 922772-5 EVANDRO RIBEIRO RODRIGUES do PCSv/7ºBBM - Itajaí, sendo a contar de
30/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ao S Ten BM CTISP Mtcl 917822-8 EDIOMAR VICENTE PEREIRA do PCSv/7ºBBM -
Itajaí, 04 (quatro) dias de dispensa do serviço a título de recompensa sendo de 21 a 23/12/2022 e o
dia 26/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ao S Ten BM CTISP Mtcl 913479-4 AMADEU MEDEIROS do PCSv/7ºBBM - Itajaí, 05
(cinco) dias de dispensa do serviço a título de recompensa a contar de 26/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ao S Ten BM CTISP Mtcl 920309-5 FRANCISCO L. F. FERREIRA do PCSv/7ºBBM - Itajaí,
04 (quatro) dias de dispensa do serviço a título de recompensa a contar de 26/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ex officio, 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em banco de horas ao S Ten
BM CTISP Mtcl 920309-5 FRANCISCO L. F. FERREIRA do PCSv/7ºBBM - Itajaí, sendo a contar de
30/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

463

P
ág

. 0
4 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

D
97

G
E

69
.

463



(BI Nr 51-2022-7ºBBM)

464

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ex officio, 04 (quatro) dias de dispensa do serviço para desconto em banco de horas ao 1º
Sgt BM Mtcl 925765-9 PEDRO ADEMIR DA ROCHA Jr. do PCSv/7ºBBM - Itajaí, sendo os dias 26,
28, 29 e 30/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ex officio, 05 (cinco) dias de dispensa do serviço para desconto em banco de horas ao 1º
Sgt BM Mtcl 917819-8 CARLOS ROBERTO ZEFERINO do PCSv/7ºBBM - Itajaí, sendo a contar de
26/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ex officio, 04 (quatro) dias de dispensa do serviço para desconto em banco de horas ao 2º
Sgt BM Mtcl 925753-5 ANSELMO DOS SANTOS do PCSv/7ºBBM - Itajaí, sendo o dia 23, 28, 29 e
30/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ex officio, 04 (quatro) dias de dispensa do serviço para desconto em banco de horas ao 2º
Sgt BM Mtcl 926308-0 DÊNIS DA SILVA FLORES do PCSv/7ºBBM - Itajaí, sendo a contar de
26/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ao 2º Sgt BM Mtcl 926308-0 DÊNIS DA SILVA FLORES do PCSv/7ºBBM - Itajaí, 01 (um)
dia de dispensa do serviço a título de recompensa a contar de 30/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ex officio, 02 (dois) dias de dispensa do serviço para desconto em banco de horas ao 2º
Sgt BM Mtcl 924317-8 SILVIO MENDONÇA LIMA Jr. da 1ª//7ºBBM - Itajaí, a contar de 26/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Capitão BM DOUGLAS TOMAZ MACHADO

464

P
ág

. 0
5 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

D
97

G
E

69
.

464



(BI Nr 51-2022-7ºBBM)

465
Comandante da 1ª/7ºBBM

Concedo ao 2º Sgt BM Mtcl 924317-8 SILVIO MENDONÇA LIMA Jr. da 1ª//7ºBBM - Itajaí, 03 (três)
dias de dispensa do serviço a título de recompensa a contar de 28/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Capitão BM DOUGLAS TOMAZ MACHADO
Comandante da 1ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota S/N°22-7ºBBM do 2º Sgt BM CTISP Mtcl 914708-0 CLADENIR
SIKORSKY da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, o qual solicita 24:00 (vinte e quatro) horas de dispensa do
serviço para desconto em banco de horas, no dia 25 de dezembro de 2022, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 4353-22-7ºBBM do 3º Sgt BM Mtcl 929284-5 ROBERSON
HENRIQUE MEISTER do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, o qual solicita 02 (dois) dias de dispensa do serviço
para desconto em banco de horas, a contar de 06 de dezembro de 2022, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

2º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Concedo ao 3º Sgt BM CTISP Mtcl 917896-1 JOSELIR JOSÉ DEBONA do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari,
02 (dois) dias de dispensa do serviço a título de recompensa contar de 22 de dezembro de 2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM

Concedo ao 2º Sgt BM Mtcl 929084-2 JULIANO LEOCADIO DE SOUZA do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari,
03 (três) dias de dispensa do serviço a título de recompensa contar de 28 de dezembro de 2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM

Concedo ao 3º Sgt BM Mtcl 931807-0 MARIO HENRIQUE WAGENMACKER do 2º/2º/3ª/7ºBBM –
Balneário Barra do Sul, 04 (quatro) dias de dispensa do serviço a título de recompensa contar de 26
de dezembro de 2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI

465

P
ág

. 0
6 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

D
97

G
E

69
.

465



(BI Nr 51-2022-7ºBBM)

466
Comandante do 2º/3ª/7ºBBM

Concedo ao 1º Sgt BM Mtcl 927718-8 LEONARDO SCHAFHAUSER do 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva,
03 (três) dias de dispensa do serviço a título de recompensa contar de 28 de dezembro de 2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

2º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Concedo ao 2º Sgt BM Mtcl 923831-0 PAULO SÉRGIO BAPTISTA DOS SANTOS do 4º/3ª/7ºBBM –
Itapoá, 03 (três) dias de dispensa do serviço a título de recompensa contar de 28 de dezembro de
2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

2º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Concedo ao 2º Sgt BM Mtcl 922638-9 ANÍSIO LOPES do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, 03 (três) dias de
dispensa do serviço a título de recompensa sendo os dias 26, 29 e 30 de dezembro de 2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

2º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Concedo ao 3º Sgt BM Mtcl 929284-5 ROBERTO HENRIQUE MEISTER do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá,
03 (três) dias de dispensa do serviço a título de recompensa a contar de 26 de dezembro de 2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

2º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Concedo ao 3º Sgt BM Mtcl 929280-2 RENATO GOMES Jr. 01 (um) dia de dispensa do serviço a
título de recompensa a contar de 30/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ao 3º Sgt BM Mtcl 923830-1 CARLOS RODINEI RIBEIRO do PCSv/7ºBBM - Itajaí, 05
(cinco) dias de dispensa do serviço a título de recompensa a contar de 26/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Na solicitação contida na Nota Nº 4576-22-7ºBBM do 3º Sgt BM Mtcl 931807-0 MARIO HENRIQUE
WAGENMACKER do 2º/2º/3ª/7ºBBM – Balneário Barra do Sul, o qual solicita 01 (um) dia de

466

P
ág

. 0
7 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

D
97

G
E

69
.

466



(BI Nr 51-2022-7ºBBM)

467
dispensa do serviço para desconto em férias, a contar de de 23 de dezembro de 2022, dou o
seguinte despacho:
1. autorizo;
2. registre-se;
3. publique-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 2º/3ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária da 5ª RPM, no dia 15/12/2022, o 3º Sgt BM Mtcl 929284-5
ROBERSON HENRIQUE MEISTER do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, e obteve o seguinte parecer médico:
“Incapaz temporariamente para o serviço, necessita de 08 (oito) dias para o seu tratamento a contar
de 05/12/2022.” Assina: GUILHERME HENRIQUE DE CARVALHO NUNES, 2º Ten Med PM, Mtcl
933883-7, CRM 14699.

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

APRESENTAÇÃO
Do Sd BM Mtcl 691825-5 LEONARDO BARROS MAIA VINAGRE, apresentou-se no 3º/3ª/7º BBM -
Araquari por interesse próprio e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino para operação veraneio
2022/2023, mantendo o vínculo com sua OBM de origem. (Nota Nº 1289-22-DP: Movimentação
Sem Ônus)

Do Cb BM Mtcl 930152-6 IGOR TEICHMANN SILVA, apresentou-se no 2º/2º/3ª/7º BBM - Balneário
Barra do Sul - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino para
operação veraneio 2022/2023, mantendo o vínculo com sua OBM de origem, conforme Processo
SGPE/CBMSC 29251/2022. Sem trânsito, sendo a contar de 19 de dezembro de 2022. (Nota Nº
1249-22-DP: Movimentação Com Ônus)

Do Sd BM Mtcl 691650-3 VICTOR BASTOS BRAGA COELHO, apresentou-se no 2º/2º/3ª/7º BBM -
Balneário Barra do Sul - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino
para operação veraneio 2022/2023, mantendo o vínculo com sua OBM de origem, conforme
Processo SGPE/CBMSC 29251/2022. Sem trânsito, sendo a contar de 19 de dezembro de 2022.
(Nota Nº 1249-22-DP: Movimentação Com Ônus)

ATESTADO MÉDICO: HOMOLOGAÇÃO
Do Cb BM Mtcl 927090-6 MAICON EDEGAR NERCOLINI da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, apresentou
atestado médico, que prescreve a necessidade de 02 (dois) dias de afastamento das atividades
laborais a contar de 02 de dezembro de 2022, e acordo com parecer da médica Lisandra D. L.
Crrion, CRM 7265. Homologado conforme Portaria Nº 279-CBMSC, de 29 de julho de 2019:
1. registre-se;
2. publique-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 4434-7ºBBM do Cb BM Mtcl 673931-8 RODRIGO OLIVEIRA
ELIAS da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, o qual solicita 12:00 (doze) horas de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas, no dia 22 de dezembro de 2022, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

467

P
ág

. 0
8 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

D
97

G
E

69
.

467



(BI Nr 51-2022-7ºBBM)

468

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 4509-7ºBBM do Cb BM Mtcl 930592-0 MAURÍCIO LUCAS
COSTA MAGALHÃES da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, o qual solicita 03 (três) horas de dispensa do
serviço para desconto em banco de horas, a contar das 16h30min do dia 19 de dezembro de 2022,
dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

Concedo ex officio, 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em banco de horas ao Cb BM
Mtcl 927203-8 CLAUDIO RODRIGUES DE CARVALHO NETO do PCSv/7ºBBM - Itajaí, sendo a
contar de 26/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ao Cb BM Mtcl 927203-8 CLAUDIO RODRIGUES DE CARVALHO NETO do PCSv/7ºBBM
- Itajaí, 04 (quatro) dias de dispensa do serviço a título de recompensa a contar de 27/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ex officio, 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em banco de horas ao Cb BM
Mtcl 929216-0 MAURÍCIO ERVINO DE CARVALHO Jr. do PCSv/7ºBBM - Itajaí, sendo a contar de
26/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ao Cb BM Mtcl 929216-0 MAURÍCIO ERVINO DE CARVALHO Jr. do PCSv/7ºBBM - Itajaí,
04 (quatro) dias de dispensa do serviço a título de recompensa a contar de 27/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

Concedo ao Cb BM Mtcl 932320-1 HELTON VICENTE VOLTOLINI do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, 04
(quatro) dias de dispensa do serviço a título de recompensa contar de 01 de janeiro de 2023.
1. publique-se;
2. registre-se.

468

P
ág

. 0
9 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

D
97

G
E

69
.

468



(BI Nr 51-2022-7ºBBM)

469
1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 2º/3ª/7ºBBM

Concedo ao Cb BM Mtcl 927090-6 MAICON EDEGAR NERCOLINI da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, 01
(um) dia de dispensa do serviço a título de recompensa contar de 18 de dezembro de 2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

Concedo ao Cb BM Mtcl 931836-4 ANDRE DA SILVA MATTOS do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, 01 (um)
dia de dispensa do serviço a título de recompensa contar de 23 de dezembro de 2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM

Concedo ao Cb BM Mtcl 932226-4 GUILLERMO MUELAS SANGIAO do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari,
01 (um) dia de dispensa do serviço a título de recompensa contar de 22 de dezembro de 2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM

Concedo ao Sd 1ª C BM Mtcl 692190-6 LEONARDO BESEN MÜLLER do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari,
01 (um) dia de dispensa do serviço a título de recompensa contar de 23 de dezembro de 2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM

Concedo ao Sd-1 BM Mtcl 932380-5 BRUNO FERRASSO FARIAS do PCSv/7ºBBM - Itajaí, 05
(cinco) dias de dispensa do serviço a título de recompensa a contar de 26/12/2022.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária da 5ª RPM, no dia 12/12/2022, o Sd BM Mtcl 692158-2 THIAGO
CAMARGO do 2º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, e obteve o seguinte parecer médico: “Inspeção
de saúde para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço, necessita de
20 (vinte) dias para o seu tratamento a contar de 12/12/22” Assina: GUILHERME HENRIQUE DE
CARVALHO NUNES, 2º Ten Med PM, Mtcl 933883-7, CRM 14699.

Compareceu à Formação Sanitária da 5ª RPM, no dia 05/12/2022, o Cb BM Mtcl 927894-0
ALBERTO MALINOSKI do 4º/2º/3ª/7ºBBM – Garuva, e obteve o seguinte parecer médico: “Apto
para realização do TAF e apto para serviço BM.” Assina: GUILHERME HENRIQUE DE CARVALHO
NUNES, 2º Ten Med PM, Mtcl 933883-7, CRM 14699.

469

P
ág

. 1
0 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

D
97

G
E

69
.

469



(BI Nr 51-2022-7ºBBM)

470

Compareceu à Formação Sanitária da 5ª RPM, no dia 23/12/2022, o Cb BM Mtcl 930619-6
JACKSON RODRIGO LUZ DA SILVA da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, e obteve o seguinte parecer
médico: “incapaz temporariamente para o serviço, necessita de 45 (quarenta e cinco) dias para o
seu tratamento a contar de 20/12/2022” Assina: GUILHERME HENRIQUE DE CARVALHO NUNES,
2º Ten Med PM, Mtcl 933883-7, CRM 14699.

Compareceu à Formação Sanitária da 5ª RPM, no dia 15/12/2022, o Cb BM Mtcl 931785-6 VITOR
AUGUSTO MATIAS da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, e obteve o seguinte parecer médico: “necessita dar
assistência permanente a pessoa da família (filho) durante 01 (um) dia, a contar de 29/11/2022”
Assina: GUILHERME HENRIQUE DE CARVALHO NUNES, 2º Ten Med PM, Mtcl 933883-7, CRM
14699.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA
I - COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Elogio o Cb BM Mtcl 929208-0 QUER, Cb BM Mtcl 930141-0 HERKERT, Cb BM Mtcl 929515-1
DEBONA, Cb BM Mtcl 930142-9 JOÃO VITOR, Cb BM Mtcl 932206-0 BATISTA, Cb BM Mtcl
932320-1 VOLTOLINI, Cb BM Mtcl 932226-4 SANGIAO, BC 065.131.569-71 CATINI e BC
072.898.349-41 ADRIANO pela organização e participação no Treinamento de Resistência
Operacional do Curso de Bombeiros Comunitários – Turma 02 de 2022, realizado no dia 16 de
dezembro de 2022. A atividade, que durou aproximadamente 24 horas, contou com um
planejamento logístico impecável, bem como uma pontualidade na execução do cronograma
proposto. Durante o período do treinamento, os envolvidos abdicaram do conforto de suas casas
para realizar todas as atividades em conjunto com os alunos, sempre visando a segurança dos
mesmos, levando-os ao extremo de suas capacidades físicas e mentais. O esforço conjunto
permitiu que os alunos pudessem entender o significado de espírito de corpo e entender a unidade
do Corpo de Bombeiros Militar. Tenho certeza que ao final do processo, o resultado esperado foi
atingido, tendo os alunos identificado limites que talvez não imaginassem que pudessem ser
alcançados. Os Bombeiros Militares e Comunitários envolvidos são dignos e merecedores da
admiração e reconhecimento por parte deste Comandante e demais integrantes da Corporação.
Individual, Averbe-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM

Elogio o 2º Sgt BM Mtcl 929084-2 Juliano Leocádio de Souza pelos excelentes serviços prestados
ao pelotão, nas funções de B1 e B4. O referido militar destaca-se na OBM pelo profissionalismo e
excelência na execução das atividades para o qual é designado. Possui uma excelente capacidade
de se relacionar, o que acaba por facilitar a abertura de portas e o destravamento de processos
junto a prefeitura municipal, facilitando na gestão da OBM. Além do suporte nas demandas
rotineiras da OBM, auxiliando na tomada de decisões junto ao comando, tem tido papel fundamental
no acompanhamento das obras da nova sede do pelotão. Se as obras estão caminhando a passos
largos para o sucesso, o referido militar possui grande parcela de contribuição, tendo em vista os
diversos apontamentos que facilitarão na operacionalidade da estrutura do novo quartel. Desta
forma, o referido militar é digno de reconhecimento e do presente elogio, devendo ser tomado como
referência de excelência pelos demais bombeiros militares e comunitários da OBM. Averbe-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM

470

P
ág

. 1
1 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

D
97

G
E

69
.

470



(BI Nr 51-2022-7ºBBM)

471
Elogio o 3º Sgt BM Mtcl 925275-4 Jaime, Cb BM Mtcl 927790-0 Erlo, Cb BM Mtcl 930141-0 Herkert,
Cb BM Mtcl 929250-0 André, Cb BM Mtcl 932226-4 Sangiao, Sd 1ª C BM Mtcl 692190-6 Leonardo,
BC 101.458.279-25 CARVALHO, BC 065.131.569-71 CATINI e BC 006.474.279-23 SIMONI pelo
sucesso no atendimento da ocorrência n° 130196062 atendida no dia 16 de dezembro de 2022,
envolvendo múltiplos veículos, sendo 02 carretas e 03 carros na rodovia BR 101. Tratava-se de
ocorrência de grande complexidade devido a cinemática e disposição dos veículos, aliado a
existência de 02 vítimas confirmadas com vida e supostamente 02 vítimas em óbito. Desta forma, a
guarnição agiu rapidamente se dividindo em 02 equipes, prestando inicialmente suporte e
estabilização a vítima masculina que estava encarcerada tipo físico II e buscando realizar a
extração e atendimento da vítima feminina que apresentava apenas encarceramento tipo físico I.
Com eficiência e celeridade, a vítima feminina foi extraída com sucesso e deixada aos cuidados dos
bombeiros voluntários que fizeram o encaminhamento da vítima. A partir deste momento, a atenção
das equipes se voltaram para a extração da vítima masculina, a qual se encontrava em uma
situação bastante complexa e incomum no dia a dia do atendimento das guarnições. Diversas foram
as ações realizadas ao longo do atendimento, tendo em vista o envolvimento de inúmeras
instituições com diversos pontos de vista (militares, voluntários, resgastistas da autopista litoral sul,
equipe médica). Foram realizadas ações de estabilização do veículo junto aos demais veículos,
criação de espaços internos, cortes de alívio nas colunas A a D, tentativa de deslocamento e
remoção do volante (o qual estava encarcerando a vítima), entre outras técnicas. Devido a falta de
sucesso nas ações anteriores tomadas, a guarnição optou por se reunir e adotar a estratégia de
expansão do assoalho do veículo, uma vez que o teto estava fixo junto a uma das carretas. Assim,
definida a estratégia, optou-se por realizar o deslocamento da carreta que estava impedindo a
expansão do assoalho do veículo. Após mais de 1h30 de ocorrência, foi possível expandir o
assoalho, criar espaço suficiente para realizar o corte do volante e assim extrair a vítima com o
auxílio de uma meia-maca. A vítima acabou por ser atendida pela equipe médica da autopista litoral
sul e encaminhada à unidade de saúde. Ao final restou a guarnição o desencarceramento das
outras 02 vítimas que estavam em um terceiro veículo, as quais, após o desencarceramento,
ficaram sob responsabilidade do órgão competente. Em resumo, em que pese a duração do
atendimento (aproximadamente 03 horas de ocorrência), em virtude da complexidade da cinemática
do acidente e da dificuldade de gerenciamento dos inúmeros órgãos envolvidos, a guarnição
acabou por lograr êxito no resgate das 02 vítimas que possuíam condições de sobrevivência com
vida. Este comando se sente privilegiado em poder contar e ombrear com bombeiros militares e
comunitários extremamente capacitados e dedicados no cumprimento da missão. É por dever de
justiça que formulo a presente referência elogiosa para enaltecer os militares que atuaram como
resgatistas (Cb BM Mtcl 927790-0 Erlo, Cb BM Mtcl 930141-0 Herkert e Cb BM Mtcl 932226-4
Sangiao), os militares que atuaram como socorristas (3º Sgt BM Mtcl 925275-4 Jaime e Cb BM Mtcl
929250-0 André) bem como o Sd 1ª C BM Mtcl 692190-6 Leonardo que atuou no apoio, assim como
os Bombeiros Comunitários que prestaram todo o apoio necessário, para que todos sejam
exemplos a seus pares e subordinados e motivo de orgulho a seus comandantes. Individual.
Averbe-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM

II - INQUÉRITO TÉCNICO

IT Nr 46-2022-CBMSC: INSTAURAÇÃO

PORTARIA Nº 046/2022/IT/CBMSC, de 14 de dezembro de 2022.

O COMANDANTE DA 5ª COMPANHIA DO 7º BATALHAO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DE SANTA CATARINA, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instaurar o Inquérito Técnico nº 046/2022/CBMSC, a fim de apurar os danos

471

P
ág

. 1
2 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

D
97

G
E

69
.

471



(BI Nr 51-2022-7ºBBM)

472
causados na VTR AAT 377, placa RDY8A55, da OBM de Itajaí, conduzida pela Cb BM Mtcl
932256-6 Juliana Giraldi dos Passos, em decorrência do acidente de trânsito ocorrido no dia 19 de
outubro de 2022, envolvendo a referida viatura e o veículo placa MJI8720 (Hyundai), conduzido por
Janaína Scola.

Art. 2º Designar a 1º Ten BM Mtcl 932192-6 Fernanda Corrêa Reck, para proceder ao
Inquérito Técnico, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os fins de
coletar provas e praticar todos demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder o prazo de 20 dias para envio dos autos e apresentação da conclusão final
do IT, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria em BI/BBM.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de seu recebimento pela encarregada.

Capitão BM FELIPE DANIEL DA SILVA
Comandante da 5ª/7ºBBM

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Intrn do 7ºBBM

(assinado digitalmente)

472

P
ág

. 1
3 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

D
97

G
E

69
.

472



Assinaturas do documento

Código para verificação: HD97GE69

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRISCILA CASAGRANDE (CPF: 057.XXX.779-XX) em 03/01/2023 às 15:45:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/07/2019 - 13:41:28 e válido até 17/07/2119 - 13:41:28.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMTA5N18xMDk3XzIwMjJfSEQ5N0dFNjk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00001097/2022 e o código
HD97GE69 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


